
   A

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di marzo alle ore 11:30,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  20-03-18 Numero  36

Oggetto: Approvazione Schema di convenzione per l'adesione al Bando pubblico
per la costituzione di un borsino di soggetti ospitanti disponibili all'inserimento in
percorsi di tirocinio dei beneficiari del progetto "Abruzzo Include - LAB.OR VIBRATA".



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’art. 19 della Legge 328/2000 introduce i Piani di Zona quale strumento

programmatorio del sistema integrato dei servizi e degli interventi sociali;

sulla scorta del provvedimento legislativo sopra richiamato, nonché degli atti di
indirizzo finora adottati dalla Regione Abruzzo, alle Regioni spetta la formulazione
delle linee di indirizzo per l’elaborazione dei Piani di Zona e ai Comuni viene
riconosciuto il ruolo di soggetto centrale del percorso programmato in quanto
titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi locali;

La Regione Abruzzo, con deliberazione di C.R. n. 70/3 del 09/08/2016 ha
proceduto alla ridefinizione degli Ambiti Distrettuali Sociali con la creazione del
ADS n. 21 “Val Vibrata” che agli 11 Comuni precedentemente ricompresi ha
aggiunto il Comune di Civitella del Tronto;

l’Unione dei Comuni, ente gestore dei servizi sociali, con deliberazione di
Consiglio Complessivo n. 30 del 06/12/2016, ha concluso l’iter per la costituzione
dell’Ambito Distrettuale n. 21 Val Vibrata;

pertanto, l’Unione rappresenta l’Ente Capofila di Ambito Distrettuale n. 21 Val
Vibrata;

con Determinazione Dirigenziale n. 83/DPF013 del 28 luglio 2016, è stato
pubblicato l’Avviso pubblico “Abruzzo Include” nell’ambito del POR FSE
2014-2020 ASSE 2 INCLUSIONE SOCIALE e LOTTA ALLA POVERTA’ per la
selezione dei Soggetti attuatori;

l’intervento “Abruzzo Include” si pone in coerenza con la strategia “Europa
2020” che individua nella drastica riduzione del numero di persone a rischio
povertà ed esclusione sociale, uno degli obiettivi strategici per la crescita
inclusiva dell’Unione;

l’Avviso intende promuovere l’estensione su tutto il territorio regionale della
sperimentazione avviata dalla Regione Abruzzo, nell’ambito della
programmazione FSE 2007/2013, agendo lungo le seguenti direttrici:

- Sperimentare la partnership e la co-progettazione pubblico-privato
sociale fondata sull’integrazione tra politiche sociali, sanitarie, formative e
del lavoro;

- Rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai Servizi
sociali abruzzesi,

- Sperimentare un servizio innovativo per l’inclusione sociale multitarget,
multidimensionale e basato su un approccio comunitario;

- Elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi
di inclusione sociale connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione
attiva;

- Valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo
Sociale e al contrasto della povertà;



 per l’attuazione del “Piano Integrato di Inclusione” è previsto un contributo
massimo per ogni singolo progetto di €. 450.000,00 finalizzato alla
realizzazione di due linee di intervento:

- Linea 1: il “Piano Integrato di Inclusione” prevede l’attivazione o la
sostenibilità, se già presente, di uno sportello di contrasto alla povertà e
all’Esclusione Sociale (SPES), territorialmente collocato nell’area territoriale
di riferimento della candidatura, finalizzato all’individuazione, presa in carico
e redazione del Progetto Individualizzato di inclusione socio-lavoartiva dei
destinatari previsti dall’avviso;

- Linea 2: Azioni di inclusione attiva, finalizzate all’attivazione di almeno 63
tirocini, in favore degli utenti dei servizi di cui alla Linea 1 e – per quelli
gravati da carichi di cura – all’erogazione di voucher di servzio.

 l’Unione di Comuni di cui il Comune di Civitella del Tronto fa parte ha ravvisato
l’opportunità di partecipare all’Avviso Regionale “Abruzzo Include” al fine di
rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate residenti in Val Vibrata;

con Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo n. 43/DPF013 l’ATS, al
quale ha aderito l’Unione di Comuni, è stato ammesso a finanziamento con il
progetto presentato denominato “LAB.OR. VIBRATA”;

Visto

che con nota prot. 803 dek 06/03/2017 l’AMFORA – Azienda di
Management Formazione Orientamento della Regione Abruzzo – capofila
dell’ATS composta da “ADS 21 Val Vibrata, In Opera SpA, CNA Teramo,
Profili Aziendali Srl – risultava affidataria del progetto denominato
“ABRUZZO INCLUDE “LA.OR. VIBRATA” con Determina Dirigenziale di
approvazione delle graduatorie n. 43/DPF013 del 17/05/2017 ed Atto di
Concessione prot. RA/0235062 del 12/09/2017, ha inviato modulistica
relativa alla dichiarazione di impegno ad ospitare tirocinanti;

lo schema di convenzione di tirocinio composto da una premessa e da 7
articoli che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che
è volontà dell’Amministrazione guardare con attenzione ai bisogni delle
persone che si trovano in svantaggio sociale e che in momenti di crisi
economica, come l’attuale, soffrono più di altre;

Considerato che

nessun obbligo è previsto da parte del Soggetto ospitante in termini di
contributo economico;
è opportuno, in esecuzione degli impegni assunti, aderire al Borsino di
soggetti ospitanti disponibili all’inserimento di tirocini di beneficiari del
progetto “LAB.OR. VIBRATA” , manifestando sin da ora la disponibilità ad
ospitare cinque tirocinanti nell’area vigilanza con mansioni di aiuto
amministrativo;



Visti i pareri dei responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267;

Con voti unanimi favorevoli e palesi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di aderire al Borsino di soggetti ospitanti disponibili all’inserimento di tirocini dei
beneficiari del progetto “LAB.OR. VIBRATA” manifestando sin da ora la
disponibilità ad ospitare cinque tirocinanti nell’area vigilanza comunale;

di autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente a
sottoscrivere dichiarazione di impegno ad ospitare tirocinanti;

di approvare lo schema di convenzione di tirocinio composto da una premessa
e da n. 7 articoli che si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

di impegnarsi sin da ora a rispettare quanto previsto dalla Convenzione:

* effettuare la comunicazione obbligatoria prevista dall’art. 9 bis comma 2
del D.L. 01/10/1996 n. 608 (UNILAV);

* garantire per il tirocinante il rispetto dell’obbligo assicurativo contro gli
infortuni sul lavoro presso l’INAIL nonché per la responsabilità civile verso i
terzi con idonea Compagnia Assicuratrice;

* rispettare i restanti vincoli previsti dalle vigenti “Linee guida per
l’attivazione dei tirocini extracurriculari della Regione Abruzzo” di cui alla
predetta D.G.R. n. 704 del 04/11/2014 e s.m.i.;

* nominare un tutor aziendale che seguirà il tirocinante per tutto il periodo
del tirocinio e lo seguirà nella sua attività all’interno del Comune;

* consentire in ogni momento l’accesso del tutor nominato dal soggetto
attuatore nei luoghi ove il tirocinante è impegnato e ad agevolarne in ogni
modo il compito.

Di individuare, quale tutor aziendale, l’Agente Emilia Di Luigi per le figure
professionali individuate;

Di demandare ai Responsabili degli Uffici competenti l’adozione di tutti gli atti
conseguenti e successivi alla presente deliberazione.

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 134 del T.U.E.L. D.L.gs
18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


